re, & si quem forte ex subditis ad patriciam velit, sive aliam hic dignitatem prouehere, ab Imperatore hanc dari deposita: quin etiam Romanus ut populus pro eius consuetudine in acclamacionibus ac plausu ipso, Imperatoris imprimis nomen pronunciet, Theodati deinceps, sive in theatris, sive in triuiss, sive alibi utcunque id contigerit. Statua præterea sive ænea, sive alia quauis materia structa, nunquam soli Theodato, sed utrisque semper ponatur, Imperatoris ad dextram, Theodati ad laevam.

*H*is quidem, & scriptis cum pactionibus pudor & Petrum legatum Theodatus Byzantium ad Imperatorum remisit quo inde dimisso, hominem statim *conscientia* potentissima trepidatio cepit, & in varias quasdam formidines *sunt certissimæ* egit, eiisque mentem variè volutabat, vel solo *måque faci* belli nomine territando, ne forte si Imperatori *narrorum* *hominum* haud quaquam placerent, quæ inter se fuissent & flagella. Petrum conuenta, bella essent mox occursera, unde abeuntem Petrum, & in Albanos profectum, ad se renocatum, perinde ac alia quædam fecum

acturus, seorsum rogabat, num pactio[n]es inter se factas voluptati fore Imperatori existimaret, cui affirmanti ita se suspicari, respondit, *Sin vero minus oblectent, quid deinde agendum?* At Petrus, belligerandum tibi proculdubio erit, o strenue. Num Theodatus, *Num aequum id fuerit? Cur non id aequum facrum sit?* inquit, ut studia animo cuique insita obseruentur

Moresophi & artes. Quid enim sibi vult illud, o Theodate, ut ipse & Philosophe studi plurimum Philosophie impendas, Iustinianus vero phi discri- Romanorum imperator, animi magnitudini studeat, stre- munque ut omnia peragat: in eo tamen differat plurimum, quod qui Philosophie operam det, mortem afferre homi- nibus, & his quidem tam multis, haud quaquam sat de- ecat, & ex Platonicis praecipue disciplinis, quarum te scilicet partipem factum, quavis cæde vacare, profecto nil sanctius sit: sed illum pristino ac suo Imperio loca sedulo addere, atque identidem vendicare nil prouersus dede- teat? Hac Theodatus tam callida suggestione fa- cile persuasus, cessurum se Iustiniano Imperato- ri principatum fatetur, in idque ipse in primis & eius deinceps vxor iurauit, Petrumque adegerunt, ut iure iurando polliceretur, non se prius id editurum in vulgus, quam imperatorem cognouerit

priores illas non admisstrum conuentiones. Vnde & Rusticum sacerdotum è numero quempiam, Romanum virum, & peridoneum ad eam rem confirmandam Byzantium cum Petro transmit- tit. Huic ad Imperatorem litteras dedit. Petrus itaque simul & Rusticus, cum Byzantium perue- nissent, priorem Imperatori Theodati aperiunt voluntatem: qua prouersus per Iustinianum repudiata, quæ postremo prescrivebantur, ostendunt.

Theodati ad Iustinia- num littera- q[ui]b[us] sapie- g[ra]m, nomine zensu, dum Iustiniano padet impo- sim genus sortitus, & pro eius nutritus hic dignitate, bello-

Nova Theo-
dati vecor-
dia.

bellorum verò ac bellicae turbulentiae sum equidem non o-
mnino peritus. Cum enim in audiendis litterarum opti-
mis disciplinis exercitus sim, & in eas studium meum o-

mne contulerim, contigit sane, ut à bellicis hisce perturba-
tionibus quam longe semotus, ad id demum venerim, ut
haud quaquam decere me ducam, pro terrestris Imperij
& bonorum presentium cupiditate, vitam ut in discri-
mine agam, sed ab his potius ut procul absim: nimisrum
cui nentrum mihi sit voluptati, tum quia alterum facie-
tate metimur (nam & suavitatum omnium satietas
est) tum quia insolentia ipsa desuetudoque in anxietates
plerunque & turbas inducunt. Ipse igitur, si modo mi-
hi predia sint, qua * aureos ducentos & mille quotannis

ferant, parui equidem sum regnum facturus, tibi que statim Gothorum & Italorum permissores imperium, ut
qui longe malim terra cultor sine negocio esse, quam in
imperatoris curis vitam hanc ducere, vicissim in pericula
transmittentibus. Remittes ergo quam celeriè hunc

ad nos virum, cui cum Italiam ipsam, tum & res ceteras tuo sim nomine traditurus. His litteris imperator

acceptis, gaudio ingenti affectus, ita respondit. Sa-
pientem te esse antehac auditu & faina perceperam, nunc

Sapiens vero experientia doctus intelligo, quandoquidem animo
destinaueris tuo, bellis euentum non opperiri: quod utique

plerique perspsi, elusi demum in rebus maximis sunt. &
te quidem haud quaquam de cetero pœnitentebit, ex hosti-

bus nos tibi amicos fecisse, à nobis vero quæ postulas im-
petrabis, & ad hec quidem accedet, quod honoris causa,

Romanorum omnium primus describi imposterum poten-
tis. Nunc itaque Athanasium Petruimque misimus, ut

sub Iustina pacto conuento inter utrosque nostrum res confirmetur, ne primus

Venturus & statim est ad te Belisarius, omnibus inter
nos rebus conuentis finem interposturus. His imperator

ita conscriptis, Alexandri Germani, qui antea fue-
rat, ut diximus, ad Atalaricum delegatus, & Pe-

trum rhetorem, ad Thodatum oratores dimisit,

iussos quidem possessiones Imperatoriae domus, quam patrimonium dicunt, Theodato mox tradere. Litteris deinde confectis, & pactionibus iuramento firmatis, ex Sicilia Belisarium ad se reuocauit, illique custodiendam tuendamque commendauit Italiam, ciuisque fidei, quæ restituta iam essent, comisit. Dum interea imperator hæc peragit, &

*Bellum Dal-
matium.*

in Italia oratores mittuntur. Gothi Afinaria Grip-
paque ducibus magno cum exercitu se in Dalmatiam conserunt: quibus Salonas quam proxime ve-
nientibus, Mauritius Mundi filius, non ut acie de-
certaturus, sed explorandi gratia cum paululum
processisset, cum paucis quibusdam ex insperato
occurrit, tum pugna naviter facta, Gothorum pri-
mores & fortissimi quique ceduntur, Romani o-
mnes fere cum Mauritio duce desiderati. quorum
strage Mundus pater accepta, dolore ingenti affe-
ctus, & ira simul incensus, incompositis copiis in
hostes statim procedit, & celeriter initio certami-
ne, Romanis victoriam retulit, eo nanque in pre-
lio hostium pars maxima cecidit, & fuga ab his a-
perte mox facta: quos fugientes Mundus temerè
insectatus, continentisque in terga cädens, cum
animum ipsum & furibundum continere præ filij
iauctura nil posset, a milite quodam & fugiente per-
cussus mox cadit, in eoque Gothos in fugam præ-
cipites actos persequendi finis denique factus, &
solutis ordinibus vtrinque discessum. Romanis
deinde Sibyllina carmina recordantibus, vetustis
temporibus decantata, miraculi loco res fuit. Erat
autem in hanc Sibyllæ sententiam versus: Cum e-
tim Africa detinebitur, Mundus suo cum semine inter-
ibit. Deinde eodem in vaticinio subdens hunc in

*Mundus à
fugiente Go-
tho perimi-
tur.*

modum ipsum idem explicatius aperit: Cum enim
Romanorum in potestatem Lybia venerit, Mundus
cum filio caderet. Hæc itaq; cum ita se habuissent, Sa-
jonas

*Versus Si-
bylla.*

lonas tamen ingressus est nemo. Romanis domum iam abeuntibus, ut sine duce relictis, & Gothis amissis exercitus robore, in proxima trepidatè pre-fidia dilabentibus. non enim hi Salonicis mænibus confidebant, Romanis præsertim hanc incoletibus urbem, nulla se benevolentia prosequentibus.

Theodatus interea auditis, quæ Salonis gesta fuisse, qui ad se venerant ex Byzantio oratores nulli momenti iam facere, ut qui suapte natura propensior ad perfidiā esset, & animi plane inconstans. quippe quem præsens fortuna temere semper ac præter decoris & officij dignitatem, vel in nimiam trepidationem impelleret, vel è cōtra in audaciam ineffabilem quandā. Morte itaque Mundi & Mauritij deinceps accepta, maximum in modū elatus, nulla rerum iam conuentarum habita ratione, oratores se adeuntes eludere haud quaquam duxit indignum. Vnde Petro secū ac sāpe iurgante, ut qui perinde apertius excederet promissa, & traditam imperatori falleret fidem, his occēpit oratores ipsos ad se euocatos assari. Magna quædam & inclita

Quando li-oratorum dignitas est, & apud omnes mortales alioquin honorabilis. Sed tandem id in se muneri retinent, quoad ipsius legationis officium seruent. Nam hominem occidere, qui legatione fungatur, tunc quidem & iure pro huminis legibus licet, cum regem videbitur contumelia affectisse, vel si cum muliere cubuerit, alteri cuiquam nupta. Itiusmodi Theodatus in Petrum oratorem iactavit, non quia cum aliena fœmina rem habuisset, sed vt criminationes confirmarentur, quibus iure agi id videretur, quòd legatos ad se & principum oratores necaret. Huic dicendi facienti iam finem,

ita oratores respondent: Hand quaquam, Gothorum princeps res ita se habet, ac ipse dissentiēti, nec tibi sub eiusmodi nif sani habentibus velenitis quoquam

V. ij.

Inconstātia
perfidiāque
Theodati.

Solenne cī-
tyranno cri-
mina in in-
nocentes fa-
bricare.

Legatorum pacto suadeas, aduersus homines oratores agere, ut impie
 inuolabilis queas, qui enim hoc munere fungitur, nec volens quidem
 dignitas. mœchari sat potest, nimurum cui ne aquam quidem gy-
 stare sine custodibus non id permittentibus facile sit. O-
 rator vero qualiacunque a principe se delegante accepit,
 profert: que si minus proba vel rectiora videntur, non i-
 pse propterea iure est incusandus, sed qui miserit forte cul-
 Oratoris of- pandus. Oratoris quippe officium est, suum cum fide mini-
 sterium exequi. Nos itaque explicatur omnia sumus,
 que ab imperatore acceperimus huc ad te missi. Tuum igi-
 tur fuerit, benignè ut audias, que per nos referuntur, nam
 obiurbato tibi id relinquetur, ut legatos homines voleas.
 Curandum tibi itaque potius erit, volés ut peragas, que-
 cunque ante hac sis imperatori te facturum pollicitus, nam
 & ipsi huius rei huic gratia venimus. Epistolam, quam is
 ad te misit, iam habes; litteras vero Gothorum optimati-
 bus destinatas, ipsis dumtaxat tradituri nos sumus.

Iustinianus
 Gothis. 6 His dictis, barbarorum principes iphi Theodo-
 dato eas tradi iusserunt, in hanc sententiam scri-
 ptas. Cure nobis id maximè fuit, in nostram vos politiā
 ac more traducere, quam rem vobis voluptati fore par-
 est, non enim de vestro ut quicquam imminuat, sed ve-
 stra potius augeatur ut dignitas, ad nos venietis, proinde
 non ad peregrinos & incognitos ritus vos Gothos exci-
 mus, sed quibus diu insuestis, et si ad breue contigit vos
 absuisse. Quamobrem Athanasius & Petrus ad vos misi
 nunc venient, quibus suis in rebus opem latiri. His Theodo-
 dati, & datus demum perleatis, re quidem nil exequi, quæ
 suris gentiū imperatori antea promisisti, Oratoresque ipsos
 Legatorum non sub mediocri custodia detentos seruare. Iusti-
 nianus respectu viro- latio. Impy- nianus interea vbi tandem, quæ in Dalmatia con-
 in diē suā tigissent, cognovit; Constantianum sui regij stabuli
 deterioriores. magistrum in Illyricos misit, iussum ut inde cōtra-
 ctō exercitu Salonas, ut cuncte posset tentatum a-
 biret. Belisarius deinde quam celerrimè petere
 Italiam iussit, & Gothis pro hostibus vii. Con-
 stantianus

Theodati
 persia, &
 datus demum perleatis, re quidem nil exequi, quæ
 suris gentiū imperatori antea promisisti, Oratoresque ipsos
 Legatorum non sub mediocri custodia detentos seruare. Iusti-
 nianus respectu viro- latio. Impy- nianus interea vbi tandem, quæ in Dalmatia con-
 in diē suā tigissent, cognovit; Constantianum sui regij stabuli
 deterioriores. magistrum in Illyricos misit, iussum ut inde cōtra-
 ctō exercitu Salonas, ut cuncte posset tentatum a-
 biret. Belisarius deinde quam celerrimè petere
 Italiam iussit, & Gothis pro hostibus vii. Con-
 stantianus

Constantianus Epidamnum profectus, ibique aliquamdiu moratus, copias cogit. Interea Gothi Grip-
pa duce, vbi se in Dalmatiam contulere, Salonas
mox obtinunt. Constantianus vero omnibus egre-
giè comparatis, cum vniuersa classe ex Epidamno
discendens in Epidauri portum, quod oppidum per
Ionicum nauiganti ad dexteram iacet, inuenitur.
Ibi forte Gothorum speculatores tunc aderant,
per Grippam dimissi: quibus naues iam prospe-
ctantibus & simul exercitum, visum facile est, vni-
uersam milite terram repleti. Itaque ad Grippam
properè redeuntes, infinitam hominum multitu-
dinem Constantianum in se ductare identidem af-
firmabant. Tum ille timore ingenti perculsus, ad-
uentantibus hostibus occursandum, vt minimè fi-
bi id profuturum, haud quaquam rebatur, nec per-
imperatoris exercitum, qui vel mare ipsum in po-
testate haberet, obsidione se intercludi vlo pacto
volebat. Salonarum præterea muri angebant,
vt quorum magna iam pars concidisset, nec secus
& incolæ ipſi, vt magnum in modum Gothis su-
specti. Quibus de causis ex Salonis Grippa cum
vniuersis copiis mouens, eo in campo castra meta-
tus est, qui Salonas & Cremonem interiaret oppi-
dum. Constantianus interea ex Epidauro fol-
uens, Lysenem appulit classem, quæ in eodem si-
ta est finu: demissis deinde exploratoribus, his sta-
tim ad verum renuntiantibus, quemadmodum
cum Grippa res se haberent, recta Salonas & con-
citatius nauigat: quo vbi est proximè ventum, in
continentem expositis copiis, eodem ipse quietam
habuit stationem. quingentis deinde ex vni-
uerso exercitu & statim delectis, hisque Sifila
quodam ex armigeris suis praefecto, occupare
angustias imperat, quas etiam ante urbem acce-
perat. Ipse deinde cum omnibus copiis Salonas

Constantia-
nus comes
stabuli mittit
iur in Illy-
ricum.

Speculato-
res timidi,
exercitus
clades.

Grippa Sa-
lonas dese-
rit.

Occasionis
momenta in
bellis nun-
quam pre-
termittenda
sunt.

*Salona rece
pta.* contédit, peditatúque demum & clássē in portum deductis, vrbem ingreditur. Sed Constantianus

Salonarum muros mox sarcíendos curare, breui-
que collapſa omnia ex ædificando erigere. Grippa
verò Gothorum exercitum, Romanis Salonas iam
occupantibus, septimum inde post diem castris

*Constantia-
nus Dal-
matis Libur-
nique poti-
bus.* sublatis in columnis Rauentam reduxit. His ab-
euntibus, Dalmatiam Liburniāmque omnem
Constantianus in ditionem accepit, Gothis sibi
adiunctis, qui his in locis reliqui fuerant. His
peractis, hyems iam declinabat, & belli huius,
*Anni 11. hu-
iis belli prin-
cipium.* quod Procopius historiæ commendauit, primus
iam annus finiebatur. Belisarius autem Syracusis

Panormiāque valido dimisso præsidio, cum omni-
bus copiis, è Messana Rhegium inter medio fre-
to traiecti: in quo poëtæ Scyllam fuisse & Caryb-
dim pro arbitrio fabulantur. Ad hunc verò vbi in
continentem peruenit, quotidie eius regionis ho-
mines agmine magno concedere, & vici qui sine
muriis iampridem fuissent, sine villa custodia Ro-
manis patere: quod sanè ex odio in Gothos acer-
rimo agebatur, quorum dominatione degrauban-

Ebrimirus à tur. Ex Gothis autem Ebrimirus Theodati
focoero Theo-
ner, qui eius filiam in vxorem duxerat Theodina-
dato defecit;
& præmis à
Iustiniano
donatur.

est dignitatem. Exercitus autem per Brutios Lu-
canoque ductus, iter pedibus faciebat, hunc quam
proxime continentem classis subsequebatur. V-
bi vero est in Campaniam ventum, in Neapolim
vrbem maritimam inciderunt, quæ pro loci natu-
ra validior erat, satisque munita, & valido Gotho-
rum præsidio tenebatur. Belisarius itaque ex-
tra sagittæ iactum in portum iussit ex alto naues
subduci. Ipse vero iuxta vrbem positis castris, im-

*Belisarius
Neapolim
accedit.*

primis

primis quidem quod in suburbano erat praesidium,
 deditiohe mox cepit: deinde qui in ciuitate mane-
 bant permisit ex suis quosdam delectos ad se, vt
 in caltra transmitteret, vt & ipsi sibi quid vel-
 lent, edicerent, & se loquentem cum audissent, e-
 ius mandata ad suos referrent. Ex templo Ste-
 phanum Neapolitanum dimittunt, qui vbi ad Belisa-
 riun venit ita praefatus: Non iure, inquit, id agis Stephanus
 praefecte, Romanos viros & nihil iniuria inferentes, tra-
 ducto exercitu oppugnatum ut venias, qui ciuitatem Belisariorum
 paruam incolimus, & dominantium barbarorum sic in qua obsido-
 nem Neapo
 arce praesidium habeamus, vt si his repugnare quoquam litaniam o-
 pacto velimus, haud quaquam in nostro arbitrio sit. Ac-
 cedit etiam quod barbari isti, liberis coniungibusque & esse dicit.
 preciosissimis rebus in Theodati potestate relixis, ad nos
 tuendos huc venerint. Quocirea si quid forte contra nos
 egerint, non ciuitatem, sed se ipsis prodicisse mox vide-
 buntur: quod si nil suppressendo dicturi, vera nunc su-
 mus, nec vestris quidem hoc tuo in nos aduentu recte
 consultum est commodis. Atqui Roma fuisse prius
 vobis recuperanda, sic deinceps & Neapolis ipsa si-
 ne ullo negocio in ditionem cessisset: ab illa repulsi, ne-
 que hanc quidem estis, vti par est, habituri. Quia
 Belisarij ad
 fit, ut frustra nos obsidendo tempus nuncteras. His obcessos ora-
 Belisarius dictis, ita respondit: Nos quidem sine ratio, qua sua
 rectiore consilio, sine aliascumque huc concesserimus, haud det ut lucte
 quaquam Neapolitanis considerandum permisuri nunc manu subi-
 sumus: que vero nos dignè consulimus, libet quidem ciantur.
 ut animaduertendo & contemplando, ea denique per-
 agatis, que vobis sint conductura. excipite ergo in ur-
 bem Imperatoris exercitum, qui pro uestra Italicen-
 siumque aliorum libertate huc venit, ne ea potius diligatis,
 que vos pre ceteris maximè afficere molestia poten-
 runt. Enimvero quicunque velseritute, vel aliquouis
 dishonestamento obducti in aciem prodeant, in i-
 pso profecto certamine, si se naniter gesserint, geminatam

fortiuntur felicitatem, nam si victores euaserint, à malis se & in fortunis vndicant: victi verò id solatijs referunt, quod deteriorem non ultro fortunam sequuntur. Qui verò cùm liceat sibi sine belli discrimine liberos fieri, & aliquin ad certamen descendunt, firmorem sibi ut parvus seruitutem, hi proculdubio vel si potiti forte victoria sint vel in admodum necessarijs rebus falluntur, & ipso in bello longè pauciores ac ipsi vellent incolumes evadendo, cum ceteris infortunij, vel eo maiorem sunt habituri calamitatem, quod bello vincuntur. Neapolitanis dicta hec sint. Gothos verò, qui apud vos in presentia sunt, optionem nunc damus, siue nobiscum vna sub imperatoris imperio sint, siue impunes & malorum expertes domum con-

Belisarij & festim hinc abeant. Quod si has omnes conditiones siue quis as & his, siue ipsi vos neglexeritis, & audendo duxeritis in nos iusta seueritatem, arma effere, necessarium erit, si deo id placitum sit, pro hoste viamur, qui se primum obtulerit. Sin verò Neapolitani imperatoris malint sibi partes deligere, & ex Gothorum tam gravi hac servitute, in libertatem se denique vindicare, eas vobis nobiscum fore, fide data, conventiones pollicitor, que cum volentibus Siculis facile, ita servantur, ut nos insulare peritura nequeam. Hec Belisarius Stephano publice suis renuncianda iniunxit, seorsum tamen huic ad bene sperandū pleaque pollicetur, si Neapolitanos Imperatori bene uulos redderet. Stephanus itaque in urbem reuersus, & ciuibus Belisarij mandatis renunciatis aper- te decernit his prorsus inutile fore aduersus imperatorem bellum suscipere. & Stephano quidē hæc decernenti fauebat Antiochus, Syrus vir genere quondam, sed qui iam pridem Neapolitani habitarat, maritimo operi semper intentus, vnde non paruam erat prudentiae & æquitatis opinionem apud hos consecutus.

Eiusdem erga Neapolitanos benevolentia.

7 PASTOR verò & Asclepiodotus rhetores e-
at, & inter Neapolitanos facilè principes, hi Go-

PASTOR
Asclepiodotus
deditio
tem impe-
diunt. Rhei-

this cū essent amicitia coniunctissimi, haud quaquam ^{fores suis} peruelle rerū præsentī statū mutari, vel aduersus ^{clamores} hunc aliquid innouari. Itaque inter se inito consilio, vt quæ iam populus animo agitasset, interpellarent quā multa quidem & magna: multitudo facili^e excitat^e, sed rē gerere nō nem incitabant à Belisario alia item atque alia vt queuntur. causando exposcerent, & illud imprimis, vt hunc iureiurando adactum tenerent, ab eoque postulata confessim assequerentur. Omnibus itaque libello inscriptis, quæ Belisarium haudquaquam facturum suspicarentur, ad eum per Stephanum defenda mox tradunt: qui vbi rursus ad Imperatoris se exercitum contulit, litteris præfecto portrectis, ab eo sciscitabatur, vtrum ne esset executurus quæ Neapolitani ab se deponendo deferrent, déque his obseruandis præstare iusurandum his velit. Tum ille omnia se facturum pollicitus, Stephanum statim domum remisit: quo referente, Neapolitani denique persuasi, & Belisarij dicta suis gratificantia votis suscipiendo, Imperatoris exercitum in urbem extemplo admitti iubent, nil prorsus rati molestia fibra ex re occursum, iden- tidem affirmantes, satis se ex Siculis exemplorum habere, qui recens barbarorum tyrannide in Iustiniani imperium commutata, nunc libertate fruātur. Iam itaque ingenti tumultu delati, ad aperendas Romano exercitui portas processerant. Gothi interea, vt quibus minus placerent quæ gerebantur, nec coepit interpellare iam possent, a tumultuante hac turba procul attabant. Sed Pastor è primoribus quidam Aselepiodoro fauente, Neapolitano ad concilium populo & Gothis ipsis, vnum in locum ad se conuocatis, orationem huiusmodi habuit. Si ciuitatis cuiuspiam multitudo se se suam sa- lutem prodiderit, nihil absurdum, præsertim si cum opti- matibus sentiendo, liberam inde de summa rerum senten- Pastorū ad Neopolita- nos oratio. id est prode-

thū patroci-
nium & a-
tes, oportet omnino postremum ut periinde suffragium sa-
larium.

6 Viri ac Ciues, non solum ipsos vos Belisario, sed vel
civitatem hanc proditum iri, qui bonis vos plurimis affec-
tum se pollicetur, & iuramento praevalido se ad id ex-
equendum obstitinxit. Si autem promittere de se vel id
quieuerit, venturam ad se omnino belli victoriam, contra-
dicturus est nemo, non vobis emolumento hac fore. Nam
futuro iam domino non prossus gratificari dementia est,
Veruntamen si in incerto positus est Martis euentus, nec
mortaliū quispiam Fortune prenosse sententiam queat,
considerate pro quantis nam vobis calamitatibus id stu-
dij sit. Si enim bello superiores euaserint Gothi, &
iram propo hostes denicerint, hostium loco haud dubie habitari nos
sunt, & hostiliter inde excruciaturi, quippe qui nulla
coacti necessitate, sed voluntate & sui nunc odio ad pro-
tectionem venerimus. Ad hæc accedit, quod per Belisa-
riū ipsum, si forte hostes peruerterit, perfidie argemur,
& cœi pœfcti proditionis, ac periinde fugitiui iam facti,
in omne cœum per Imperatorem custodijs assurabimur:
nam qui proditoris usus beneficio sit, accepta quidem ex
gratia, repentina quadam ut viator afficitur voluptate,
suspitione tamen imposterum ductus, veretur simul &
odit eius ex factis beneficium proditorem, ut qui in se ipso
expertus asservet & caneat proditionis indicia. Si igitur
uandam es in Gothos fidem in presenti seruauerimus, viriliter sub-
fe Gothis. eundo ac tolerando discrimina, vel hi quidem hostibus
superatis, bonis quam maximis affecturi nos sunt: &
Belisarius ipse, si ita forte contigerit, ubi viator euaserit,
seruare fidei veniam dabit. nam & pertinax in quem-
piam studium, vel si plerunque forsitan fallitur, mortaliū
nemo, qui non omnino desipiat, dignum supplicio indi-
cabit. Nunc vero quid paſſe hostium extimusſis obſu-
dionem? quandoquidem nec necessariis rebus caretis, nec
commeatibus intercludi, domi cum confideatis, muriſque
& custo-

eg custodibus Gothis positis confidere plurimum. Con- Timidus
sideremus præterea nec Belisarium hisce conuenturum eſe Belisar
nobiscum fuisse conditionibus, si urbem se vi capturum rium, ideo
ſperasset. Quip etiam si exequi ex equo hic vellet, que non timen-
dum.
nobis eſſent in commodum concessura, nec Neapolita-
nos quidem terrere antehac debuit, neque ex noſtra hic
in Gothos iniuria, ſuas stabilire nunc vires: ſed cum
Theodato & Gothis conſerenda prius illi manus fuif-
ſent, ut ſine diſcrimine, & nulla proditione aut iactura, ci-
uitas iſta in viatoris cederet potefatam. His Paſtor & Vulgi mobi-
Asclepiodetus peroratis, Iudaos producunt aſe-
uerantes ciuitati rerum neceſſariarum nil defore,
& Gothos tuto moenia ſeruatuſos. Quibus perſua-
ſionibus Neapolitani illeſti, Belisariuſ ubent quam
celerrimè inde abſcedere. Tum ille ad obſideſtam
vrbem ſe comparare, proque viribus omnia facere.
nam muros ſæpè anteа hos inuadendo periclitata-
tus, cum magna militum iactura, & horum quidem
fortiſſimoruſ, repulſus abierat: quādoquidem Nea-
polis muri, cum partim ad mare ſint, partim in con-
tinenti & locis diſſicilioribus ſiti, adiri è propin-
quo nil poterant, nec ab inſidiantibus propter lo-
corum accliuitatem inſcendi. Cūmque aqueductuſ,
qui in vrbem aquam inueheret, Belisarius interci-
diſſet, non admodum ciues ea res obturbarat, quip-
pe qui putoſ intra moenia affatiim haberent: vnde
non multum eius iacturam rei ſenſere. Qui verò
obſidebantur hoſtem fallendo, Romam ad Theoda-
tum crebro nuntios miſſitare, celerem opem ora-
tum. Sed ille, ut erat ſuapte natura ignauus ac planè Ignavia
imbellis, nec bellī apparatum aliquem facere, nec Theodati.
his auxilia miſſere. Ferunt nanque aliud quiddam Tyrannorū
mago, quād huic interea contigiffe, quod maximum in modum imago, quād
eum exterruit, & in ingentem impegit formidi- pondera me-
nē, quōd ſanē mihi etiā nō ſatis ſit credibile viſum, uent que at
explicaturuſ ſum tamen. Fuerat quidē vel antehac ringere, vel
nequeunt, minimo digi-

Difficultas
in obſideſta
Neapol., Be-
liſary in-
uictum ani-
mum con-
mendat.

Theodatus non omnino incuriosus his fidem præstare, qui se futura prædicere faterentur. Cum itaque in re præsenti inops consilij esset, quod vtique solet mortales ad vaticinia perscrutanda impellere, ex Hebræo homine quodam, qui in hac futurorum prænotione magnæ esset opinionis & famæ, sciscitabatur, qualis nam esset huic bello futurus euentus. Tum ille porcos terdecem partus tribus in domiciliis ut coerceret admonuit, & decimis quibusque nomina faceret, ex Gothis Romanisq; & Imperatoris præfectis desumpta, ad diem deinde certum quiesceret. Theodatus igitur omnibus ita erat iniunctū peractis, ad præstitutum diem cū Hebræo vna porcos spectatum aduenit, & eos quidem quibus Gothorū nomen imposuisset, mortuos omnes duobus tantum superstrib. contemplatur, viuos vero & modico interuallo disiunctos, quibus Imperatoris præfectorum nomen sorte iam obuenisset, sed alioquin setas ē dorso his omnibus defluxisse, & earum partem dimidiā reliquam esse, compertum. Vnde & Theodatum huiusmodi conspicatum, ex hisque belli exitum animo agitantem, incessisse formidinem tradunt, perinde sat gnarum Romanis id occursum, vt eorum exercitus pars quidem sit dimidia petitura, & pecuniarum sint hi iacturam nonnullam facturi; Gothis vero, vt gens vniuersa fere deleta, ad paucitatem denique redigatur, & ad Imperatorem, et si non magna, deuictis tamen Gothorum præfectis, belli sit peruentura victoria. Quamobrem & Theodatum affirmant, nil prorsus virium comparasse, quibus cum Belisario esset decertaturus. Sed de his quisque loquatur, vti plus minusve attribuerit fidei. Belisarius autē Neapolitanos terra mariq; cum acrius obsideret, more afficiebatur ingenti, vt qui nec illos vñquam ad se concessuros speraret, nec ciuitatem se posse in po-

Theodati
impetas.

Impetas
suo premio
donatur.

Profane eu-
riositatū ef-
fectus.

Sapientius
Ducis gra-
moris cura.

in potestatē redigere, quandoquidem & loci difficultatem sibi aduersari quam maximē crederet, & tempus esse diutius conterendum. Vnde & veritus ne se hyems opprimeret, & relicta Neapoli aduersus Theodatum ducere cogeretur, & Romam contendere, celerrimē inde se abiturum exercitui nunciavit, & ad iter ut se præpararet iniunxit.

8 Sed diu ea de re animo fluctuatus, & hanc natūrā rei bene gerēdā occasionem, eōdē permansit. Cupido interea ceperat Isaurum quempiam aqueductus & edificiū inuisendi, & quemadmodum ciuitati necessarium laticēsum sumministraret. Ex ea itaque parte, qua Belisarius id interruperat, ab urbe procul ingressus, facilem habuit desuper vadendi viam, nam muro interciso fluere iam aqua desierat. Vbi itaq; propius moenia ventum, in vastam petrā Rupes Nea molem incidit, non hominum manu, sed pro terrā petri cōcaua, natura locatae. In hoc igitur saxo, qui quondam aqueductum extruxerant, & edificio illi annexo, excauauerant superne foramen, non satis patens ut ea liberius permeare vir posset, sed labenti ut aqua transiit exhiberet: vnde fiebat, ut haud quaquam ybique par eset interior edificij tractus meatusque amplitudo, perforata faxi interpolante angustia, vnde nec armato præcipue viro & scutum gestanti erat is perius locus. Id vbi Isaurus comperit, haud aquaquam visum impossibile est, exercitum eā posse. Nihil se urbem inuadere, si paulo laxiorem petrā concavitatem efficerent. Sed ipse ut erat obscurior, nec latissima sermones cum duce aliquos adhuc contulisset, rem ad Paucarem deuilit suę gentis Isaurum, spe- Etatque inter milites virruris virum. Paucares igitur omnia, vt se habuissent, ad Belisariū defert, qui statim prænuntij voluptate respirans, magnaq; se eius indicem rei pecunia donaturum pollicitus, rem ut perageret & confessim hortatur, ac simul

Mirae sunt bellorum fæcias.

Isuri sagittas. Nihil arduum oculib;.

Nihil accipiuntur & utili-

nūcio in rebus dubiis,

imperat. Isaurorum ex agmine desumptis comitibus, petram statim ut latius aperiret, & imprimis caueret, ne cui eius rei sensum præberet. Paucares verò Isauris extemplo delectis ad id perdoneis, aquæ ductum cum his simul & occulte ingreditur. Cumque demum ad locum venissent, ubi petra in angustum coibat, mox opus agressi, non dolabris hanc aut bipennibus excidebant, ne forte ex sonitu fragoreq; hostibus proderent quæ gererentur, sed ferreis acuminatisque instrumentis, foramen crebrius elimando abradendoque, breui iam effecere, ut vir thorace obductus & clypeum gestans, libere ea transmearare sat posset. Cum itaq; egregie se universa haberent, subiit Belisario cogitatio animum, quod si præliando exercitui esset, & vi eæ urbs inuadenda, non nisi magna suorum cum clade id fieri posse, & ciuitati carera occurrura, quæ in captas urbes geri per hostes solent. Vnde Stephanum statim ad se euocatum his verbis assatur: *Vidi equidem sepè urbes expugnari & capti, & qualia a vitoribus capte iam patuantur sat calleo.* Nam & milites ipsi sine ullo etatis respectu occidunt quos in eo furore offenderint, matres familiisque tam fœde afficiunt, ut mortem sibi efflagitantibus illaturos se negent. Nam dum ad iniuriam servandam trahuntur, & militum inferire coguntur libidini, indecora omnia tolerant, & admodum miseranda: puerique vix dum ablactati, ab his abducuntur in seruitutem, quos omnium infensiissimos habent, et quorum manus paterno respersas sanguinē conficcentur. Preterea, amantissimè Stephanus, inieclum per urbes ignem, & flagrantia teat a nunc meminisse, quo ut res ceteræ dependuntur, ita & urbis nitor & pulchritudo dehonestatur. Hæc ipse omnia cum veluti in speculo Neapolim videam nil secundum perperfuram, ac cetera sint capte urbes perpresso, huius simul ac vestri me miseret. Machine mihi, ut vides sunt comparatae, quibus fieri non potest non vibem hæc capi excindique,

*Belisarij hu
manitas &
prudentia.*

dique. Ciuitatem itaque vetustissimam, & incolas Christianos Romanosque ut ab antiquo iam nactam, id est Belisarij. ad id temporis introrse continentem, in miseram hanc fortunam incidere, haud quaquam optauerim, presertim cum in meam sit illa omnino Romanorum praefecti potestatem ventura, & in meo exercitu barbarorum ingens sit multitudo, qui fratres propinquosque ante haec mœnia amiserunt, & i. cireo si urbem hanc ceperim, istorum venire iram nil quivero. Quamobrem quandiu in vestro arbitrio est eligere posse, que vobis conducant, & que post clemens extiora sunt facere, vobis consulite, & futuram declinate calamitatem; que si, uti par est, in vos demum reciderit, non iure fortunam estis, sed vos ipsos incensurum. Post hec Belisarius dicta Stephanum ad suos remisit, qui vbi Neapolitanæ plebis in medium venit, lacrymans ferme & gemebundus renunciauit, que a Belisario accepisset. Tum illi identidem asseuerare, Neapolitanos immunes & liberos esse, nec Imperatori Romanis in seruitutem quandoque se dedituros, nec norum, quos Belisarium quoquam pacto vereri, nec illi prorsus Dei vindicta cedendum decernere. Tunc Belisarius sui ut urbem per aqueductum inirent, rem ita constituit. Viros quidem ad quadringentos, primis ferme tenebris deligit, hisque Magni præfecit, qui equitum turmas durat: huic Ennem comitem addit Isaurorum tunc ducem, thoraces deinde sibi omnes defumere, clypeos, ensesq; iubet, & quoad ipse signum dedisset, quiescere: accitoque Besse apud se ut maneret iniunxit, Magnum deinde & Ennem quæ fieri in præsentia velit commonefacit, & eam his ædificij partem ostendit, quam antea ruperat, ynde in aqueductum facilis patebat ascensus. Post hæc imferioribus peravit, ut quadringentos illos, quos sibi ductados prescribere dedisset, extinctis luminibus in urbem immittere, que in manent, duosq; qui tuba canere egregie percalleter, cū tamen reb sunt his simul dimisit, ut vbi intra mœnia peruenissent, peragenda.

Hac ipse omnia
multissimum perfici-
tus, huius fundi-
tus suis con-
m hinc capo exin-
dique.

vrberaque fremitu & terrore turbassent, quæ per se fuissent iam gesta, clangore ac sonitu significarent. Ipse vero magno numero scalas ad id antea factas in apparatu habebat. Illis itaque aquæductu iam subeuntibus, eaque in urbem propere contendentibus, Belisarius cum Bessa & altero comite suo loco manere, & cum his omnia exequi, ad exercitumque qui iuberet dimisit, ut intenti omnes ac vigilis essent, & in manibus arma haberent: circa se vero quam multos habebat, quos audientissimos esse ac fortissimos viros rebatur. Sed ex his, qui urbem ingressuri obierant, pars maior periculi magnitudine territi, retrosum deferri dilabique palam. Quibus cum & Magnus dux ipse, quandoquidem ut se sequerentur, nec monendo quidem persuadere, nec adhorrando iam poterat, se ad præfatum recepit: quos Belisarius omnes uno agmine redeutes probro affecit, & ducentos ex his, qui circa se milites erant, delectos, cum Magno abirent mox iussit: quibus Fortius filius ut indignabundus & fremens ducem se obtulit, & in foveam, quæ eundum his erat desiluit, prohibitus tamen per Belisarium est. illi vero præfecto vna & Fotio sibi conuiciantibus, metu simul ac pudore percussi, discrimen quo ante declinasset, subire tunc ausi, cum ducentis illis vna ducem sequuntur. Belisarius autem veritus, ne quis ad hostes, qui turrem aquæductus adiicio proximam custodirent, eorum quæ gererentur, sensus accederet, eo se contulit, & Bessam rixari ac Gothicis verbis contendere cum barbaris custodib. imperat, ne quis forte armorum crepus ad hos perueniret. Tum Bessa ingenti his voce inclamando ad Belisarium se ut conferrent, monebat, multa his bona fore pollicitus: tum illi contra illudere, & plurib. Imperatori ac Belisario conuiciari & maledicere. Aquæductus autem ille non solu

*Belisarij
prudentia.
Fotij Belisa-
ry F. vir-
tus.*

*Strategi-
ma.*

*Obfessorum
mos.*

murum

murum usque porrectus superne integitur, sed mediam urbem spatio longiore peruidit, & decocto ex latere celiores fornices habet. Romani itaque cum intra mœnia omnes iam peruenissent, ubinā terrarum consisterent, nec animo quidem concipere, nec coniectura sat poterant, nec inde descendere, quo usque tandem ad locum est ventum, ubi aqueductus reecta erat testudo, domusque desuper neglectior visa, quam sola anicula nimia paupertatis cohabitans incolebat: & forte in superiori ætate.
 Per aqueductū Neapolim hostes ingrediuntur.
 dificij parte oleæ erat arbor enata. Itaque ubi cœlum hi confpexere, & media in urbe se esse iam senserant, inde euadere animo agitabant, non enim his aliqua machina erat, armis praesertim munitis, quæ se inde demitterent. Ad hæc accedebat, quod celius ibi ædificium aliud quoddam excipiebat, quod nullus patet alcescus. Romanis itaque diu animo fluctuantibus, & in maiores iam coeuntibus loci angustias. (Iam enim cum turmatim succederent, magno agmine ferrebat) subiit cogitatio quempiam ad superiora ut tandem evaderet, pertentare.
 Confestim itaque depositis armis manibus enten- *Vnius solers*
 do ac pedibus, in mulieris domicilium venit, qua *audacia vi*
 codem mox visa & mortem comminatus ni contigeret, *toriam o-*
 supprimente illa ut attonita præ formidine *mnibus por-*
 vocem, iactatōque ad oleæ truncum præualido fu- *igit.*
 ne, & illigato, alterum restis mox caput in supere-
 minens ædificium iacit, quo milites statim comprehenso, ad unum omnes sursum euadunt. Noctis enim pars quarta relinquebatur, & in urbis muros transcendunt, custodesque duos nil prorsus immi-
 nens malum præsentientes, obtruncant. Sed ea re-
 gione, qua in boream mœnia vergunt, Belisarius cū *Custodes i-*
 gnati ob-
 truncantur.
 Bessa & Fotio manens, diu iam expectabat, quæ per suos gesta fuissent, respicere. Tū illi, ut ea mœniū *Nec enim in*
 parte potiti, clangētis tubæ sonitu copias euocare. *bello dicen-*
dum est, Nō *putabam.*

hoc ex prodiito Belisarius signo mœnibus scalis extemplo admotis, milites ut per eas murum incederent, confestim hortatur. Cumque singulæ scale ad propugnacula haud quamquam pertingerent, ut quas non ex aperto & æqua dimensione opifices fabricasset, binis inuicem scalis milites colligatis,

*Remedium
adu. opificū
errorem.*

*Iudeorum
in propu-
gnando vir-
tus.*

*Propugna-
tio inutilis.*

*Direptio
Neapolū oc-
cupata.*

hisque scandendo & propugnaculis superatis in muros, perquadunt, aliam autem mœnium partē ad mare vèrgentium non barbari ipsi, sed Iudei custodiebant. Milites verò nec scalas applicare his poterant, nec aliās scandere, Iudei sibi acerrime o cursantibus, & planè interpellantibus, ne sine prælio urbem caperent hostes, atque adeo ut ea ere gione nihil spei his esset ciuitatis iam potiundæ, Iudei ipsis vel vrbe in partem iam capta tam fortiter præstantibus, & summa vi resistentibus, qui in se imperium facerent. Verum ubi demum illuxit (nam noctu peracta hæc sunt) ex his qui introgre fia iam fuerant, nonnulli in Iudeos mox inruunt,

hosque in terga cædere acrius instant, tum illis fugam propere capeſſentibus, vrbs vndique capit, Namque patentibus portis Romanorum inferebatur exercitus. Sed milites, qui ad portas in orientem ritas dispositi fuerant, cum scalæ nullæ his ef ſent quibus muros conſcenderent, fores confestim à custodibus deſtitutas, igne ſummiſlo incendunt, cumque vacuus eſſet ea ex parte defensoribus murus, hinc inde dilapsis, nullo negocio ciuitatem in uadunt, stragēmque ciuium ingentem fecere: & hi præſertim ira & indignatione in eos defauiebant, qui fratres propinquosve in ea forte moenium expugnatione amiferant. Nam quos tum primum obuios habuerunt, ſine ullo æratris vel conditionis respectu mox trucidare, ciuium bona diripere, in domiciliisque ignem immittere, pueros prætereat matres familiās in feruitutem captos pertrahere,

& pra-

& præ cæteris barbari Massagetae, vt qui nec sa-
crist quidem cū manus abstinuerint, eorum vim ma-
ximam, qui vel in templo confugerant, tandem ob-
truncant, quoad Belisarius suos circumcidit à cæ-
de cohibuit, & ad concionem vocatos istiusmodi
affatus est verbis: *Fosquam victoriam ad nos detulit*
deus, & ad id gloriae tandem prouexit, ut urbem, et si in-
Belisarij ad expugnabilem viam, nostræ ditioni subegerit, necessarium suos tam
est, ut & ipsi acceptæ gratia haud quaquam indignos esse
victores, exhor
pre nobis feramus: sed pro nostra potius in denictos cle- tatoria ad
mencia, iure hos superasse. Nolite ergo Neapolitanos i-
Clementiam
Stos perpetuis odii de cetero inferari, nec quia hos ipsi in oppida-
oderitis, belli vobis sunt limites excedendi, quod enim esse
nos vicos.
in deo: Eros viatorum odium potest, cū parendum his po-
tius sit, quam ad internitionem clades alia inferenda non
enim vos ipsi ab hostibus post hac vindicatis, sed subdito-
rum ex more facturi iacturam estis. Quocirca viris istis
nihil imposterum mali per vos inferatur, neque furenti
iam animo licentius omnia permittenda, indecorum nam-
que cū hostes viceritis, iracundia vincit: vobis quidem ca- psum, qui
ter a in virtutis premium cedant, coniuges viris cū liberis
hostem vici-
restituite: edificant victi ex rerum suarum iactura quantis
sua temeritate priuati nunc sint & gratissimis bonis.

9 His Belisarius dictis, matres familiæ omnes,
liberos, seruosque produci mox iussit, & Nea-
politanis restitui, nondum aliquam expertos iniu-
riæ, hisque & milites suos conciliauit. Sic itaque cū
Neapolitanis tunc actum, vt una eadémque die &
in seruitutem concederent & libertatem, simulac
suis ex rebus preciosissima quæque recuperarēt. si
quidem qui aurum maiorisque precij rem posside-
rent, iam antea in terram abdiderant, hac duntaxat
lifarj vir-
via hostibus occultare sua hi potuerunt. Denique tuus Neapo-
litanos re-
stituit.
Obsidio itaque in diē ad summū extracta vigesimū

hunc habuit finem. Gothos vero ea in urbe ad contingentes numero captos, indemnes proorsus feruatos, non minori in honore, quam suos, apud se

*Pastor apoplexia ex-
tinctus.*

Belisarius habuit. Pastor autem, qui in eam desparationem, ut supra iam diximus, plebem induxerat,

vbi captam urbem peruidit, in apoplexiā incidēs repentinus moritur, nullo vel ante hac morbo affectus, nec proorsus ab ullo mali quicquam perperissus.

Asclepiodotus præterea, qui cum Pastore una rem omnem in populi iacturam consecerat, cum primis aliis, qui reliqui tantæ cladi fuissent, ad Belisarium venit. Cui illudens mox Stephanus, his ver

*Stephanus
Asclepiodo-
tum comi-
cis insta-
tar.*

bis cœpit conuiciari, *Vide nunc, o omnium perditiſſi-
me homo, quantis malis affeceris patriam, pro tuoque ni-*

mio in Gothos ac pertinacissimo studio, tuorum ciuium salutem prodideris, proinde si barbaris res succéſſent, nō

*indignum duxiſſes tui erga hos studiū mercedem recipere,
& singulos nostrum, tametsi reclus longè consultos, pro-*

*ditionis insimulare. Ast vbi in potestatē Imperator
hanc urbem rededit, & Belisarij huius tam fortissimi viri*

*virtute salutem recepiimus, adire hunc ipsum Romanorū
prefectū tā temere ausus, perinde nec in nos ciues nec im-*

*peratoris exercitum delinquendo non dignas tuo sis scele-
re pœnas daturus. Tum ille exprobranti hæc sibi, vr*

*Audax As-
clepiodoti
responſio.*

*maledictis vicem mox redderet: Falleris, inquit, his
te iactando, quæ nobis ex nostra in Gothos benevolen-*

*tia obicienda nunc ducis, non enim quis esse perlicitantibus
dominis benevolus potest, nisi sat constans animo sit.*

*Me vero victores tales sunt Republice sue habituri
cūtodiem, qualem nuper fuisse in Gothos compserint:*

*quandoquidem qui suapte sit natura non infidus, haud
quaquam cū fortuna simul commutaturus est animum. Tu*

vero cū Gothis res minus eque procederent, promptio-

*rem te statim exhibuisti ad inuidentium hostiū verba sus-
cipienda, qui enim instabilis est, & inconstitū morbo la-*

borat, simul ac timere incœperit, vel suumet amantisimis

debitam

debitam negaturus est fidem. His dictis, Neapolitanus mox populus abeunte in hunc conspicatus, cum in vnum coisset, sua ac presentia mala Asclepiodoto illi imputanda criminabatur, & maledictis haud prius absistit incessere, quam hominem trucidasset, eiisque & corpus dilacerasset minutatim discerptū. Huius deinde ex cæde, Pastoris ad domum impetu facto peruenir, & illum identidem omnes exposcere, seruisque affirmantibus, fatu perfunctum Pastorem esse, non prius his fidem prebendam duixeret, quam mortui cadaver proferrent: quod statim arreptum loco quodam & suburbanō, palo affigunt, prōquo cōmiso ex iusta ira facinore, Belisariū sic deprecantur, ut ab homine perhumano clementique facile veniam impetrarint. Cum Neapolitanis sic actum. Gothi vero, quibus circa Romanam & circumiecta huc vrbē loca adesse forte tunc cōtigit, miraculi loco existimare Theodati tunc primum ignauiam, quod cū in proximo hostes adfessi, haud quaquā veller his obuiam ire, unde in suspicionem nec mediocrem quidem venere, ne Iustiniano Imperatori vltro is esset Gothorum res proditurus, quandoquidem non in aliud quippiam animum intendisset, nisi vt quiescendo vitam de cætero duceret, & pecunia sese affatim ingurgitaret. Itaque vbi demum captam per Belisarium esse Neapolim accepere, Theodato omnibus probris di lacerato, vnum in locum ducentorum ab urbe stadiorum interuallo distantem inter se coēunt, castaque ibidē metari se posse quamoptimè visum. Campi nimurum circunquaque patentiores & equitabiles erant, iuxta vero defluens amnis in mare ad Tarracinā immittit, huic proximus mōs Circeus ille, vbi Vlyssē ferūt cū Circe versatū. Sed vt equidem reor, non vera fatentur, cum ea in insula Circis domum Homerus sūisse affirmet: ni forte

Asclepiodo
ti suppliciū.
Patria pro-
ditores fæ-
de pereunt.

Theodatus
in suspicionē
Gothū va-
nit, & abdi-
catur. Tan-
dem tyran-
ni in odiis
apertum po-
puli incur-
runt.

hunc montem , insulam esse iccirco quis dixerit, quia in mare ingenti tractu porrigitur, & iuxta ad nauigantibus , eiisque est littoris regione vadentibus, insula diu persimilis esse appetat: vbi vero ad eum est montem peruentum , facile quisque perdiscit , priorem opinionem se fecellisse : & ea forte de causa hunc locum Homerus insulam dixit. Mihi vero ad ea, quae dicere coeporam, redeundū. Gothi igitur cum eo iam conuenissent, Imperatorem sibi & Italos Vittigem deligunt, virum sane non ex

*Vittiges
rex eligitur.*

*Optares i-
doneus man-
giu minister
Theodatum
pyrannum
persequi-
tur.*

*Theodati
exitium.*

clara familia ortum , sed qui in his certaminibus, quae circa Sirmium aduersus Gepidas Theodericus rex habuisset, probe se & viriliter gesserat : quade re Theodatus certior factus, fuga extemplo arrepta Rauennam contendit. Vittiges vero quam celeri me Optarem Gothum hominem milis, qui Theodatu m ad se viuum vel saltē mortuum ex fuga retraheret. Erat autem Optares ille hac de causa Theodato infensor, huic quondam amplissimo pa trimonio & prstanti forma pueilla denupserat. hāc Optari Theodatus, et si pecuniis vt cunque placato adempram, alteri collocauit. Iccirco tunc Optares iracundia partim succensus, Vittigi partim morem gesturus, ingenti celeritate, & summa animi pro mptitudine, nec interdui quidem, nec noctu intermisso itinere, abeuntem illum enixius infectatur: quem demum in via adeptus, ac solo foede resupinatum vt victimam cædit. Hæc Theodato & viceuersio fuit, & regni, ad tertium annum detenti.

10 VITTIGES interim imperator creatus, cum præsentibus Gothis Romam se contulit, ibique cum Theodato quemadmodum actum fuisset, certior factus, & ingenti affectus lætitia, huius Theodellicum filiu custodiis asseruandum curavit. Cūque Gothorum res ei haud recte satis paratae adhuc vi derentur, potius duxit Rauennā prius contendere, ibique

Ibique omnibus optimè comparatis, ad bellum de-
 scendere. Vnde vniuersis ad se conuocatis, oratio-
 nem huiusmodi habuit: *Rerum gestarum que maxi-*
tigis ad Go-
mæ sunt, viri commilitones, non temporis celeritate, sed r̄hos, qua-
bonis consilii dirigi rectius solent; plerumque enim sera Rauennam
dilatio, cum se demum opportune obtinatur, utilitatis eundum esse
plurimum affert: Studium verò & nimia properatio, bellum Fr̄e-
vbi nec decenti nec suo tempore proferuntur, multis rei cis primis
conficiens spem intercidit. facilis quippe imparata a- infatur,
liqua multitudo viribus oppugnata hostilibus vincitur, deinde Be-
lisiario.
 quam qui cum minoribus copiis, sed alioquin quam bene
 instructis, in certamen se conferunt. Non itaque ut repen-
 tis ipsi & iactanter elati, indecenti vos aliqua affecturi
 sumus iactura: si quidem longè potius est, ad breue nos e-
 rubescere, ut gloriam seruemus iam partum perpetuū,
 quam momentaneum dedecus declinando, in omne ænum
 hoc ipso molui. Accedit etiam haud quaquam & vos
 esse eius ei ignaros, Gothorum vim omnem & armorum
 vniuersi ferè apparatum, in Galliis ipsis & simul Ve-
 netiis, aëisque quam procul hinc distantibus locis, versa-
 ri. Et sicut Francorum cum natione, præsenti hoc nihil in-
 fierius bellum nos gerimus: quo nondum recte disposito,
 velle aliad aggredi, maioris esse vesania duxerim. nam
 qui in anticipi positi sunt, nec in hostem unum intenti-
 par erit omnino ab aduersariis superentur. Ipse verò Ra-
 uennam eundem nunc esse decreno, indeque aduersus
 Franco: bello denique absoluto, & ceteris per quam benè
 ribus dispositis, cum Belisario demum Gothorum omni-
 bus copiis configendum. Sed vestrum non neminem dis-
 cussionem hanc nostram fugam dicere haud quaquam
 pgebis. Et alioquin timorem dissimilare & profiteri, si se fuga su-
 nodo suo id tempore fiat, quam multos erexit, & ad spicinem,
 mliorem traduxit fortunam. Strenuè verò factorum ce- & prioris
 letritas his quidem, qui nil opportunè hac gesserint, ad consilii cau-
 seritatem proculdubio est, & ignominium concessura, non sas adfert:
 enim rerum nomina sequenda sunt nobis, sed iure ex his

commoditas conseclanda. Viri nimirum virtutem non cœptæ res arguant, sed peracte designant: hostes autem fugiunt, non qui maiori cum apparatu & drepente in hos aduentariint, sed qui eorum corpora tueri papetū volunt, & bello quās procul abesse. De huius vero urbis Romæ futura captivitate, vestrum neminem formido in-

Rome futu- cessat, nam si Romam in nos se benevolè gesserit, ciuitatem hanc in tuto sunt Gothis conservatari, quanæquidem nem eleuat. nec necessitatē experturi sunt aliquam, vobis paulo post ad se redeuntibus: & si qua de vobis hos forte suspicio ceperit, vel admisis in urbem hostibus, minus neebunt, & cum his demum magis conduixerit, si cogat necessi-
Diligētiam suam hic pollicetur.

Diligeretiam suam hic pollicetur.

Leuderis cū præsidio Ro- ma relin- quitur.

Leuderis cū præsidio Roma relinquitur.

Vitiges idem Liberio Romano antistite, Senatoribus populōque vniuerso abunde commonefactis, commemorato insuper iustissimo Theoderici quondam imperio, singulos demum hortari, erga Gothorum vt gentem benevolē imposterū se haberent, idque vt deinceps seruarent, grauissimo iureiurando adegit, & ad urbis custodiā viris nō minus quatuor milibus lectis, Leudarem præfecit, hominem sanè, vt ad multum aetatis prouectum, ita & prudentiæ opinionem maximam confectum. His ita peractis cum reliquis copiis Rauennam versus iter aggressus, multis secum Senatoriū ordinis obsidum loco abductis: quò vbi demun peruenit, Mathassuntham Amalassunthæ filia- tha Vitigi eximiæ pulchritudinis virginem, vxorem sibi vñ nolentem quidem effecit, vt ex hac geneis Theoderici coniunctione, imperium sibi frui-

Mathassun- tha Vitigi- nubis ini- za.

missus

mius stabilitam esset imposterum habiturus.
 Gothos deinde vndequeaque contractos, arma e-
 quoque singulis turmis distribuendo, instruxit im
 primis & exornauit, eos duntaxat, qui Gallias prae
 Francorum formidine custodirent, ad se reuocare
 non potuit. Franci autem isti, Germani quondam
 vocitabantur: quemadmodum autem a principio
 fuerint id nomen fortiti, & Gallias deinde inua-
 serint, ac Gothis simul sint hostes effecti, explica-
 turus mox sum. Regio ea omnis, quæ ab Oceano Orbis partē
tio.
 & Gadibus nauigantibus ad dexteram iacet, Eu-
 ropa, ut aliâs diximus, nuncupatur: quæ verò est
 huic ex aduerso objecta, Lybia dicitur, sed Asiam,
 hanc prisci dixerunt: de his inde quæ ultra Lybiam
 sunt, quod affirmare certius queam, nil habeo.
 nam & vasta excipiunt solitudines, & immensis
 spatijs vacua sunt hominibus loca, ex quibus & si
 primus Nili fons nascitur, est tamen eius origo in-
 cognita, cum inde in Ægyptum deferrri id flumen
 affirmarent. Europa autem quod ad ipsum statum Europa.
 & suum principium, post quidem Peloponeso persi-
 milis, & vtrinque adiacet mari, cuius prima regio
 circa Oceanum est & Occidentem solem, & His-
 pania dicitur ad usque Alpes, quæ in Pyrenæis sūt
 montibus. Alpes verò dici in angustiis transitum, Alpes unde
 qui ea in regione sunt homines, decreuerunt. A dicta Gal-
 Pyrenæis autem montibus ad usque Liguriæ ter-
 minos Gallia dicitur. Vbi alyes aliae Gallos & Li-
 gures dirimunt. Sed Gallia Hispaniis est longe po-
 tentior. Siquidem ab angusto cum Europa ipsa in-
 cipiat, in immensam semper latitudinem funditur, Gallia Hi-
spanis lon-
gior.
 Ex utrisque his regionibus, altera quidem in Bo-
 ream vergens, Oceano circuncingitur mari, altera
 verò quæ ad Notum ventum inclinat, mare Tyr-
 thenū habet. In Galliis alia pleraque flumina sunt, Rhodanus.
Rhenus.
 sed Rhodanus imp̄rimis & Rhenus hinc defluunt,

Fraci prius
Germano.

diuersa tamen & contraria ab inuicem via labuntur: Rhodanus siquidem in mare Tyrrhenū exit, & in Oceanum Rhenus immittit. paludes præterea hisce in locis non paucæ, vbi primitus Germani, g̃es
Germanni,
p̃st Franci. barbarā habitabant, nec magni tunc primum momenti viri, qui Franci nunc vocitantur. his finiti-
Arborichi.

Thoringi.

Burgundio-

ñes.

Suevi &

Alemani.

Vifigothi.

Arborichi

& Germa-

ni g̃etem in

vñā coeñt.

Germani

Gallias oc-

cupant.

diuersa tamen & contraria ab inuicem via labuntur: Rhodanus siquidem in mare Tyrrhenū exit, & in Oceanum Rhenus immittit. paludes præterea hisce in locis non paucæ, vbi primitus Germani, g̃es

barbarā habitabant, nec magni tunc primum momenti viri, qui Franci nunc vocitantur. his finiti-
Arborichi accolæ erant, qui cum cætera Gallia

atque item Hispania iampridem Romanis parebat. post hos in orientem solem Thoringi barbari sunt,

qui Cæsaris Augusti permisso, sedes has tenuere, & ab his Burgundiones haud procul, ad Norfū ven-

tum vergentes inhabitant. Suevi deinceps & Ale-
manī gens valida, liberi omnes, & iam diu ea inco-

lunt loca. Temporis vero processu, Visigothi vi in

Romanum imperium facta, Hispanias omnes & Gallias ultra Rhodanum flumen sūtæ ditioni sub-
ctas, vñctigalēsque redditas tenuere. Erant autem

Arborichi Romanorum tunc milites, quos sibi Ger-
mani cum obedientes facere & subditos vellent,

ut qui finitimi essent, & pristinos vitæ mores peni-
*tu*s immutassent, eorum agros assiduo populari, &

hos copiis vniuersis inuadere: Arborichi vero cum

& virtutem præ se, & erga Romanos benevolentia
ferrent, viros fortes eo in bello se præstiterūt: cūm-

que his vim inferre Germani non possent, sociari-

tem vt secum saltem inirent, & mutua inter se fa-

cerent connubia, precabantur: quas non inuiti con-

ditiones Arborichi mox accepere. erant nanque v-

triique Christianæ fidei sectatores. Sic itaque vnum

hi coéundo in populum, ad maximam potentiam euasere. Romanorū interea milites alij, qui in Gal-

liæ finibus erant, custodiæ gratia constituti, cum

neque Romanam redire iam possent, nec ad hostes

vt Arianos concedere, se se cum signis ad hostem

contulere, & locum insuper quem pro Romanis

seruabant, Arborichis Germanisque prodidere, ac

patrios

patrios mores continentseruatos, suos transmiserat ad posteros, atq; adeò ut vel ad hanc nostrā etatē eodem tenore vel etiā cultu pristinos seruare ritus non dedigneantur. descripto nāque ex numero ad id fermē tēpus hi demonstrantur, quo taxati antiquitū militabant: quandoquidē & suis productis nunc signis, in aciem prodeunt, ac patriis vtuntur perpetuō legibus, Romanūmque habitum, vt in cæteris aliis, ita & soccis nunc seruant. Enim uero quādiu Romanis Respib. eadem semper & firmior mansit, ad Rhodanum fluuiū Imperator in Gallos potitus imperio est. Vbi verò hanc Odoacer in ty-
 rannidē verit, tunc demū Visigothis tyranno hoc
 ipso cedente, vniuersam ad usque Alpes, quæ à Liguribus Gallos disterminat, hi Galliam suæ ditios fecere. Odoacro deinde cadente, Thuringi Vi-
 sigothique Germanorum vires iam auētas veriti,
 (nam & hominū abundabant hi multitudine, & ro-
 bore præualebant) atque adeo ut finitos omnes
 apertius violarent: cū Theoderico & Gothis vt fœ-
 dera iungeret summo studio nitebantur. Sed Theo-
 dericus eorum repudiata societate, cum his tamen
 coniugia facere haudquaquā dēsignabatur. Tūc i-
 taque Visigothorū duci iuniori Alarico Teudetū-
 sam filiā eius despondit & virginē. Hermenefrido
 autē Thuringo & principi, Amalabergā Amalafri-
 dis fororis filiam nuptui tradit. quo factum, vt Fran-
 ci alienam in se violentiam veriti, à Theoderico ne
 hunc bello per id tempus incesserent abstinendo,
 Burgundiones oppugnatum mox ierint.

*Visigothi
Gallia par-
tem conse-
quentur.*

*Matrimo-
nia inter Vī-
gothos.
Thuringos.*

& Ostrogo-

thos contra

ea.

II INTER Francos deinde & Gothos, in populi in po-
 Burgundionum malum, foedus pactionesque fiunt summi iudei
 hac lege, vt vtrique in hos copias mitterent oppu-
 gnatum, & vtri eorum alteris in expeditionem insurgunt,
 euntibus, Burgundionūmque euertentibus gentē ut decreta
 ipsorumque terram in suā redigentibus potestatē exequuntur.

à conuentis deficerent, victores ipsi ab his, qui seculi non militassent, certum auri pondus referrent: sic bello res captas vtrisque cōmunes fore. Germanis igitur ingentibus copiis pro initis inuicem cum Go-

*Theodericus
vafrites.* this conuentionibus, aduersus Burgundiones iam prodeuntibus, Theodericus verbis quidē ad expeditiōnē se p̄parare, de industria tamen tēpus in belli euentū extrahere, futurā fortunā opperiēdo. vix tandem exercitibus missis, p̄fectis imperat, iter ut segniter facerent. Proinde si Francos vīctoriam retulisse acceperint, tunc proſus iter acce lerarent. Sin vero aduersi quippiā bis accidisse di cicerint, haudquaquā vltra progrederentur. Fran

*Francorum
& Burgun-
dionum pu-
gna.* ci interea cum Burgundionibus soli manus cōlere uere: & cum bellatū nauiter eset, magna vtrinque fit cædes: nam pede collato ad multū diei fortiser est præliū geslum. Sed Franci demuin, vbi in fugā hostes penitus vertere, in vltimas quas illi incole rent terras fugarunt, vbi & fugiētibus pleraque e- rānt & validiora ad receptū præsidia, quæ sola his

*Gothorum
strategema
politicum.* saluti fuere, cæteris hostes potiti. Hæc vīctoria vbi ad aures est Gothorum perlata, quam celerrime ad socios & victores se cōferendo, sui p̄äsentiam faciunt, ab hisque increpiti, quod prælio non tempore suo interfuerint, locorum causabantur difficultates, p̄aratos se pactam pro pena pecuniam statim dependere: qua ibidem depensa, terras ex ho ste captas, vti conuentum iam antea fuerat, cum vīctoribus partiuntur. qua in re cognita Theoderici prudentia est, qui sine vīlla suorum iactura, modico auro persoluto, hostium sibi loca parauerit. Hac via Goths Germanique Galliis sunt in partem potiti. Germani deinde ad pristinas vires acceſſione facta, Theoderici nulla habita ratione, & priore illa ex eo, qua tenebantur, neglecta formidine, aduersus Alaricum & Vīsigothos duxtarunt exercitum.

*Germani
Vīsigothos
inuadunt.*

eum. Quod vbi Alaricus comperit, Theodericum
 ad se celerius euocat, qui maximis statim cum
 copiis ad eius suppetias ire contendit. Visigo-
 thi interea, postquam Germanos circa Carcalio-
 nem urbem castra habere certiores sunt redditii,
 confessim his obuiam eunt, & positis castris quie-
 tos se continent. Sed cum in ea obsidione tem-
 poris plurimum contriuissent, tædere occœpit i-
 nertia, & ægrè ferre per hostes sua loca vastari,
 in prædámque omnia agi; unde & Alaricū con-
 tumelia & probris incessere, & quod hostes re-
 formidaret, odiisse; siue ducis contationem & satur igna-
 segnitiem criminari, & identidem affirmare, pos-
 se se quidem & solos, Germanos bello peruin-
 cere. Unde suorum importunitate victus Ala-
 ricus, et si haud dum præsentibus Gothis, co-
 gitur statim in aciem aduersus hostes prodire.
 Sed Germani in ea congressione superiores iam
 facti, Visigothorum vi maxima cæsa, Alaricū
 simul ducem obruncant, & Galliis maiorem
 in partem potiti, Carcationem urbem celeri-
 me obsident, ut in qua conditas esse regias o-
 pes acceperant, quas Alaricus quondam senior,
 cum Romanam cepisset, abstulerat. In his ferunt Sa-
 lomonis fuisse preciosissimam supellestilē ac spe-
 ciatu dignissimam, ut quam ingentis precij gēmis
 ornatam ex Hierosolymis dicunt aeuississe quondā
 Romanos. Visigothi igitur, qui eo prælio superfue-
 re, Gaselicum spuriū Alarici filium principem si-
 bi pronuntiando crearunt, cum Amalaricus ex Ala-
 rici filia natus, puer admodum esset. Theoderico
 deinde cum Gothorum exercitu aduentante, tre-
 pidanter Germani obsidionem soluerunt, indeque
 profecti, eam Galliarum & præter Rhodanum flu-
 men mox occupant regionem, quæ in Oceanum
 vergit; quos cum laco depellere Theodericus nil